АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2016 г. № 294                                                                               с.Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годы" за 2015 год

В соответствии с муниципальной программой "Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годы" и постановлением Администрации Смоленского района от 03.07.2014 г. № 672 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы  «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годы" за 2015 год

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Администрации района                                                                    Л.В. Моисеева

                УТВЕРЖДЕН
                                                                                постановлением Администрации

    Смоленского района

    от _26.04.2016 г._ № _294_

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы  «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годы" за 2015 год
1. Общее положение
Аварийность на дорогах является одной из самых серьезных социально-экономических проблем.

Ежегодно на улицах и дорогах Смоленского района происходит большое количество дорожно-транспортных происшествий, в которых погибают и получают увечья различной степени тяжести люди. Так в 2015 г.количество ДТП, в результате которых пострадали люди составило 29 в том числе 4 погибло 37 человек получили ранения.

В соответствии с Федеральным законом № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» приоритет в государственной поддержке безопасности дорожного движения отдан программно-целевому методу. Указанный метод позволит более оперативно решать проблемы обеспечения безопасности дорожного движения.
На основании районной целевой программы  «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годы" (далее Программа) в 2015 г. были оборудованы 11 школьных автобусов, осуществляющие перевозки детей, цифровыми тахографами и изготовлено и распространено световозвращающие приспособления в среде дошкольников младших классов образовательных учреждений в количестве 1500 штук.
В 2015 г. было проведено 142 беседы в общеобразовательных учреждениях и 28 бесед в детских садах по безопасности дорожного движения. Выпущено материалов в средствах массовой информации 69, из них 9 в печати 60 в интернет изданиях.
Реализация мероприятий Программы способствовало решению задач, определенных приоритетными направлениями социально-экономического развития Смоленского района на среднесрочную перспективу в рамках Стратегии социально-экономического развития Алтайского края. Предусматривалось выполнение мероприятий Программы за счет средств местного и краевого бюджетов  путем разработки ряда технических экономических и административных решений.

Так из запланированных 18 мероприятий в 2015 г. были исполнены 3 в т.ч.
1. пп.1.1.1 п.1.1. перечня «Мероприятия направленные на развитие системы предупреждения опасного поведения участников дорожного движения» -Организация в печатных средствах массовой информации специальных тематических рубрик для систематического освещения проблемных вопросов по безопасности дорожного движения. Поданному мероприятию финансирование не предусмотрено.
2. пп.2.1.2 п.2.1 «Мероприятия, направленные на повышение эффективности деятельности подразделений осуществляющих контрольные и надзорные функции в области безопасности дорожного движения – Оборудование  автобусов, осуществляющих перевозки детей, цифровыми тахографами  - 11 автобусов израсходовано 12 тыс.руб.
3. пп 3.1.4 п.3.1 «Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении» - Изготовлено и распространено световозвращающие приспособления в среде дошкольников младших классов образовательных учреждений -1500 штук из средств местного бюджета 6 тыс.руб..
Механизм реализации Программы базировался на принципах партнерства органов исполнительной власти Алтайского края, Администрации Смоленского района, а также на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников Программы.

15 мероприятий по Программе не выполнены по причине отсутствия денежных средств в краевом и местном бюджете.
2. Динамика целевых индикаторов и показателей

программы
	Целевой индикатор
	Ед.
изм.
	Значе-ние в 2010 г
	Значение индикатора

	План 2015г.

	Фактически 2015г.

	Эффективности реализации программы, %

	Снижение числа погибших (по сравнению с 2010 г)
	чел.
	9
	1
	4
	0,0

	Снижение числа детей, раненых в ДТП
	чел.
	4
	4

	0
	0,0

	Снижение  социального риска  (по сравнению с 2010 г.)
	Число погибших на 100 тыс.населения
	34,7
	0,66

	17,62
	0,037

	Снижение транспортного риска (по сравнению с 2010 г.)
	Число погибших на 100 тыс.тран. ср-в
	12,2
	2,9
	31,3
	0,093

	Тяжесть последствий
	Число погибших на 100 пострадавших
	16,1
	3,4
	2,95
	1,153

3.Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2015 год
план
	2015 год
фактически

	всего

	1
	2

	5

	Всего финансовых затрат
	256,0
	6,0

	545830,03

	в том числе

	 из бюджета муниципального образования
	6,0
	6,0

	11300,00

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	250,0
	0

	222330,00

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0,00
	0,00

	0,00

	из внебюджетных источников
	0
	0

	312200,03

4.Оценка эффективности муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годы» за 2015 год
 Оценка эффективности реализации Программы осуществлялась муниципальным заказчиком и исполнителем мероприятий (приложение).
Вывод: Оценка эффективности муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годы»  в 2015 году можно характеризовать как низким уровнем эффективности.
	Оценка эффективности МП "Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годы"

	Оценка значения индикатора

	Оценка степени достижения цели
	25,65

	№ п/п
	Индикативный показатель
	факт
	план
	Оценка значения индикатора, S

	0,2*S
	Средняя оценка значения индикатора, S
	25,65

	1
	Снижение числа погибших (по сравнению с 2010 г), чел
	4
	1
	0,000

	2
	Снижение числа детей, раненых в ДТП, чел
	0
	4

	3
	Снижение  социального риска  (по сравнению с 2010 г.), число погибших на 100 тыс.населения
	17,62
	0,66
	0,037

	4
	Снижение транспортного риска (по сравнению с 2010 г.), число погибших на 100 тыс.тран. ср-в
	31,3
	2,9
	0,093

	5
	Тяжесть последствий, число погибших на 100 пострадавших
	2,95
	3,4
	1,153

	Показатель
	факт
	план
	Уровень финансирования реализации мероприятий МП

	Объем финансования, млн. руб.
	6
	256
	2,34

	Мероприятия
	Достижение результата, R

	Оценка степени реализации мероприятий
	17,7

	1
	Организация в печатных средствах массовой информации специальных тематических рубрик для систематического освещения проблемных вопросов по безопасности дорожного движения
	1

	0,059*R

	2
	Организация изготовления наружной рекламы, направленной на повышение безопасности дорожного движения
	0

	3
	Приобретение, монтаж и пусконаладочные работы стационарных комплексов фото-и видео фиксации нарушений ПДД; содержание и эксплуатация стационарных комплексов фото-и видео фиксации нарушений ПДД
	0

	4
	Оборудование  автобусов, осуществляющих перевозки детей, цифровыми тахографами
	1

	5
	Модернизация существующей системы ГЛОНАСС - мониторинга , пассажирского автотранспорта "АСУ - навигация Алтайскпмий край"
	0

	6
	Строительство детских автогородков, организация на их основе базовых учебно-методических центров по изучению детьми, а также педагогическим составом общеобразовательных и дошкольных учреждений основ безопасности дорожного движения на  базе МБОУ "Смоленская СОШ "№ 2
	0

	7
	Приобретение детских мобильных плошадок для обучения детей навыками безопасности поведения на дорогах, с использованием методики изучения ПДД для дошкольных и общеобразовательных учреждений
	0

	8
	Изготовлено и распространено световозвращающие приспособления в среде дошкольников младших классов образовательных учреждений
	1

	9
	обеспечение проведения тематических информационнопропагандистских мероприятий с несовершеннолетними участниками дорожного движения, в том, числе юнными инспекторами движения (приобретение призов, сувенирной продукции)
	0

	10
	Организация изготовления и распространение печатной агитации БДД
	0

	11
	Внедрение автомотизированных систем управления дорожным движением в районном центре
	0

	12
	Создание систем маршрутного ориентирования (установка дорожных знаков,обеспечивающих отвод транспорта от очагов аварийности)
	0

	13
	Обустройство перекрестков знаками приоритета, изготовленными с применением световорвращающей пленки типа "В"
	0

	14
	Обустройство участков региональных, межмуниципальных автомобильных дорог, проходящих через населенные пункты, пешеходными оргаждениями в зоне пешеходных переходов
	0

	15
	Обустройство участков региональных, межмуниципальных автомобильных дорог, проходящих через населенные пункты, в блези детских учреждений современными средствами организации движения ( оборудование пешеходных переходов дорожными знаками со световорвращающей пленкой типа "В" по ГОСТ Р 52290-2004 на сщитах с флуорисцентной пленкой желто-зеленого цвета, дорожной разметки, в том числе с применением дорожных покрытий, светодиодными элементами и т.д.. а также искусстенными неровностями, пешеходными ограждениями и устройствами дополнительного освищения)
	0

	16
	Оснащение патрульных автомобилей привлекаемых к ликвидации последствий ДТП аварийно-спасательными инструментом и медицинскими наборами для оказания первой медицинской помощи
	0

	17
	Оснащение улично дорожной сети Смоленского района дорожными знаками, согласно дислокации дорожных знаков
	0

	Комплексная оценка эффективности реализации МП
	15,23

	Уровни эффективности

	Высокий
	> 80 %

	Уровень эффективности
	Низкий

	Средний
	> 80 но <40

	Низкий
	< 40 %